[7] "De statu nempe terre scire non possum, quia non debet dici status, qui cottidie variatur et velut mare fluctuat et discurrit. In regressu quidem Cesaris pacem sperabamus habere et dictum est: "Pax pax" et non venit.¹ Immo est error peior priore,² quoniam duo gladii, que fuerunt in mensa Domini appositi et significare duplcem potestatem ecclesie videbantur, diversimode se habent. Nec possunt esse concordes, quia per unum iubetur: 'Que sunt Dei, Deo reddite'; per alium respondetur: 'Que sunt Cesaris, solvere Cesari non tardetis.'³ Et ita diversa relatio tantam facit dischoherentiam intellectum, quod per aliquam glossam non solvit scrupulus questionis."⁴

¹ Otto IV, emperor (1198-1214, imperial coronation 1209). *Pax* is used as an interjection. ² Matt 27.64. Cf. **RNI** 154 (KEMPF ed. 353.7). ³ Luc. 22.38. ⁴ Glosses and glossing are usually treated negatively by Boncompagno: **Cedrus** 6.24, and in the 'Invectiva contra glosatores' (**Rethorica novissima** 10.1). But see **Tractatus virtutum** §12, **Rethorica novissima** 3.2.22.

[8] "Preterea unum scio et vos ignorare non credo, quod *Vincentia* vestra in seipsa consumitur et marcescit.¹ Unde non debet dici *Vincentia*, sed *Perdentia*, quia multiplicitate cecedit significatio nominis ab effectu.² Vos autem, que retro sunt obliviscentes, ad anteriora ita studendi propositum extendatis, quod cum tempus veniet oportunum, ad patriam³ revertamini cum scientie incremento, ut illi desiderabilem faciem vestram valeant cum gaudio revidere, qui presentie vestre solatio desiderabilius frui peroptant, et illi se patrem revidisse letentur, qui presidiis orphanati expectant a munificentie vestre uberibus refoveri."

¹ See **Boncompagnus** [3.15.1](#), [5.22.1](#). Innocent III designated the bishop-elect of Reggio (Nicolas Maltraversi) administrator of the Vicenza episcopate on April 8, 1213 (**Po.** 4694, **Registrum** 16.15, **PL** 216.800). The pope recommends Nicholaus for this task for his personal qualities and local political connections (*qui prudentia et honestate per gratiam Dei viget, et est in partibus illis potens*). ²For similar wordplay with the Vicenza's name, see **Boncompagnus** [5.22.1](#). ³ The word *patria* usually means 'heaven' in the **Boncompagnus** (see for example [5.22.1](#)). Where it is used in an earthly sense, it refers to a province or a city. We can assume it does not mean 'Italy', here. For Boncompagno's ideas of Italy, see ROBERT L. BENSON "Libertas in Italy (1152-1226)" in **La notion de liberte au Moyen Age Islam, Byzance, Occident** ed. GEORGE MAKDISI (Paris 1985); on the general idea of *patria*, THOMAS EICHENBERGER **Patria: Studien zur Bedeutung des Wortes in Mittelalter (6. -12. Jahrhundert)** (Sigmaringen 1991).